
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

AM_PM_2024-01-10-ANTI_STATIQUE_SAINT-JACQUES

Dispositions relatives aux regroupements statiques constitutifs de nuisances et d’atteintes à la 
libre circulation sur le secteur du Super U Saint-Jacques de Nantes

Le Maire de la Ville de Nantes,

Vu les dispositions du Livre I,  Titre 1er du Code Général des Collectivités Territoriales relatives aux 
pouvoirs de Police du Maire , et notamment ses articles L2211-1, L2212-2 et L2212-5,

Vu le Code Pénal et notamment son article R610-5,

Vu le Code de la Sécurité Intérieure et notamment son article L511-1 et suivants,

Considérant  les  nombreuses  plaintes  reçues de  riverains,  privés  et  professionnels,  et  usagers  de 
l’espace public,  par  voie  de  courriers,  mails,  appels  téléphoniques,  décrivant  des  rassemblements 
quotidiens  générateurs  de  troubles  nombreux  (nuisances  sonores,  provocations,  consommations 
d’alcool, dégradations, déchets et jets d’immondices sur l’espace public, rixes),

Considérant les constatations effectuées par la police municipale attestant de la présence habituelle et  
durable de groupes statiques devant et aux abords du Super U Saint Jacques, dont la présence et le  
comportement  bruyant  perturbent  la  tranquillité  publique,  le  libre  accès  au  site  et  aux  immeubles 
alentours, et la libre circulation des personnes sur l’espace public,

Considérant  la  fréquentation  importante  des  usagers  piétons  sur  le  périmètre,  gênés  dans  leur 
déambulation et aux accès au site par ces regroupements statiques,

Considérant qu’il appartient au maire de garantir la liberté d’aller et venir et de veiller au respect de 
l’usage normal des voies publiques, à la sûreté ainsi que la commodité de passage, de l’accessibilité 
aux personnes à mobilité réduite, dans les rues et autres dépendances domaniales,

Considérant que les restrictions qui s’imposent ne doivent pas soumettre les personnes concernées à 
des contraintes excessives autres que celles qu’impose la présente situation,

Sur proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes,

ARRÊTE

Article 1er- Dispositions générales
Pour  préserver  le  bon  ordre,  la  sûreté,  la  sécurité  et  la  salubrité  publiques,  les  regroupements 
statiques, notamment :
- devant les commerces sans lien avec leurs accès ou leurs activités de vente et altérant le libre accès  
aux dits commerces ;
- devant les arrêts de bus et de busway, altérant le libre accès aux arrêts de transports publics de  
voyageurs ;
qui  sont  susceptibles  d’occasionner  un  trouble  à  la  tranquillité  ou  à  la  sécurité  publiques  ou 
occasionnant une atteinte à la libre circulation des personnes sur l’espace public, sont interdits dans le 
périmètre défini à l’article 2.

1/2

Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_STJA-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024



Article 2 - Périmètre
Conformément aux dispositions prévues par l’article 1, les regroupements ou la présence statique de 
personnes sont interdits dans le périmètre défini par les voies suivantes (voir plan en annexe) :

Rue Saint-Jacques - Boulevard Joliot Curie - Rue des Herses - Boulevard Émile Gabory (jusqu ′à la Rue 
Bonne Garde) - Rue Bonne Garde – Boulevard Émile Gabory- Rue des Herses- Boulevard Joliot Curie.

Article 3 - Horaires et durée d’application
L’interdiction de regroupements statiques dans le périmètre établi s’applique du lundi au dimanche de 
07h00 à 02h00 le jour suivant. A la date de publication, ces dispositions prennent effet pour une durée 
d’un an renouvelable.

Article 4 - Qualification d’infraction
Les infractions au présent  arrêté sont  constatées par  procès verbaux par  les agents de la  Police  
Nationale ou de la Police Municipale ou de la Police Métropolitaine des Transports en Commun, les  
procès  verbaux  étant  transmis  à  Monsieur  l’Officier  du  Ministère  Public  aux  fins  de  poursuite. 
Conformément aux dispositions de l’article R.610-5 du Code Pénal, le non-respect des prescriptions 
prévues par le présent arrêté est passible d’une contravention de 2ème classe.

Article 5 - Recours
Le présent arrêté peut être déféré devant le tribunal administratif de Nantes dans un délai de deux mois 
à compter de sa publication. Il  peut  également faire l’objet d’un recours gracieux dans les mêmes  
conditions de délai.

Article 6 - Autorités chargées de l’exécution du présent arrêté
M. le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes, M. le Directeur Général des Services de  
Nantes Métropole, et M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

À Nantes le 10 janvier 2024

Pour Madame la Maire
L’Adjoint délégué

Bassem ASSEH

2/2

Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_STJA-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024

SGUYONVARC
Tampon 



Boulevard Joliot Curie

B
oulevard Em

ile G
abory

R

oute de S a int Séb as
ti

en

R
ue

Sa
int Jacques

P
l.

P
irm

il
P

ont
de

P
irm

il

R
ue

 D
os

 d
'A

ne
Avenue de la
Martellière

R
u

e Led
ru

 R
ollin

Route de Clisson

Boulevard
de

V
endée

Côte Saint Sébastien

Côte Saint

Sébastien

B
ou

le
va

rd

Emile

G

a b o r y

Rue des
Herses

Ru
e 

Es
no

ul

de
s 

Ch
ât

el
et

s

R
ue Frère Louis

R
ue

G
eorges

le
M

evel

Rue
Pa

ul Théry

Rue
de la

Ripossière

Rue
G
abriel G

oudy

Rue Bonne Garde
Avenue

des
Gobelets

Rue EmilienneLeroux

Rue Bonne Garde

Rue Esnoul

des
Châte

lets

R
ou

te d
e

C
lisson

Ru
e

Ja
ne

M
is
m

e

Pl. d
u

Muguet Nantais

All. Jea
nne

Sc
hm

ah
l

R
ue

d'H
endaye

All. de la Persag
oti

ère

Al
l. 

M
au

dy
Pi

ot

Rue
de

B
iarritz

Rue

Louis Braille

Boulevard Emile Gabory

Avenue
de

la
Cithare

Rue d'Hasparren

R
ue

Lo
ui

s
Lo

uc
he

ur

Rue

Jeannine

Ru
e
Fr

èr
e

Al
la
ire

All.

H
elen

Keller

Rue Gabriel

Ru
ede la Cou

tan
ciè

re

Avenue

de Delphes

All. du

Sans Souci

All. desM
uses

R
u
e

Frère
A
lexan

dre
Lem

esle

A
ll.

M
ar ie

H
eurtin

Pl.
d
u

Pays

Basque

Av
en

ue
de

la

Te
rr
e
Ro

ug
e

Im
p.

 d
u

Cl
os

 A
da

m

Im
p. A

u
g
u
ste B

lou
in

Al
l.

Hube
rti

ne
Au

cle
rt

R
u
e 

H
en

ri
S
el

lie
r

Av
en

ue
Sa

in
t 
M

ic
he

l

Av
en

ue

Sa
ra

h
Be

rn
ha

rd
t

Al
l. 

de
 l'
At

el
ie
r

Avenue Gilard

Ru
e 

Hélè
ne

 B
ou

ch
er

Rue R
en

é D
unan Im

p.
 R

ap
ha

ël

R
u
e d

e S
ain

t

Jean
 d

e Lu
z

Av
en

ue

La
uren

t
B
on

nev
ay

R
ue

Frère
Lou

is

Ru
e 

Ga
br

ie
l G

ou
dy

Promenade Saint Wendel

Ru
e de

la
Grèn

era
ie Rue d

e l
a G

rén
era

ie

Nantes Métropole DGO

Annexe
Secteur du Super U Saint-Jacques

C
-2

02
4-

00
02

Sources des données : Nantes Métropole

Réalisé par : Direction de la Géographie et de l'Observation

© Nantes Métropole, janvier 2024

Format d'origine A4 (21 x 29.7)

Echelle 1:4 000

0 40 80

Mètres

Secteur concerné

Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20240110-AMPM240110_STJA-AR
Date de télétransmission : 10/01/2024
Date de réception préfecture : 10/01/2024




